

Aarhus d. 8. februar 2012

Til Naturstyrelsen
ufstr@nst.dk

Under henvisning til j.nr. NST-41504-00013 fremsender Verdens Skoves bemærkninger til "Forvaltningsplan for Mink".

Forvaltningsplanen for mink - en ommer

Mink i naturen skader biodiversiteten, men Naturstyrelsens nye forvaltningsplan for bekæmpelse af mink er slet ikke tilstrækkelig, finder Verdens Skove

Minken er et skadedyr, når den optræder i naturen. Derfor er den på den danske "sortliste" over invasive arter, som bør bekæmpes ligesom bjørnekloen. Grundejere kan pålægges at fjerne bjørnekloen, men det krav har Naturstyrelsen ikke ønsket at stille til de grundejere, der huser minken.

Det fremgår af den nye "forvaltningsplan for mink", som Naturstyrelsen har i høring indtil den 10. februar. At der ikke er eller foreslås en sådan forpligtelse, kan undre, da minken er et meget effektivt skadedyr, som reelt truer biodiversiteten på mange naturlokaliteter.

Slagnummeret i forvaltningsplanen

Forvaltningsplanens eneste mere markante forslag til bekæmpelse af mink er indførelse af nogle endnu ikke godkendte slagfælder. Fælderne skal opstilles på flydende platforme i søer og moser. Her vil den nysgerrige mink blive dræbt, når den går ind i fælden. Chancerne, for at andre mårddyr vil trænge ind, regnes for at være små. Odderunger, er de ikke nysgerrige?

De øvrige typer af fælder, der foreslås anvendt, er de allerede kendte typer, der fanger minken eller andre mindre rovdyr levende, og derfor skal efterses hyppigt.

0,36 mio kroner til bekæmpelse af mink. Mårhunden fik 5,25 mio kroner

Der er til bekæmpelsen af minkene kun afsat 359.000 kroner, et beløb der ligger fjernt fra de 5,25 millioner kroner, der er blevet afsat til bekæmpelse af mårhunden. Dette på trods af at minken er vidt udbredt i naturen over hele landet, hvilket mårhunden ikke er. Midlerne til indkøb er så ringe, at der kun kan indkøbes 65 slagfælder. Hvorfor skal der ikke ansættes professionelle pelsjægere til at bekæmpe minken, ligesom der er ansat jægere, der alene beskæftiger sig med udryddelsen af mårhunden?

Målene for indsatsen mod mink er ikke defineret

For at en bekæmpelsesindsats kan lykkes, skal den have veldefinerede mål. Det er ikke tilfældet i

minkprojektet. Der er ikke opstillet specifikke, målbare, akkurate, realistiske og tidsmæssigt fastlagte mål. Det betyder, at den påtænkte evaluering om tre år ikke vil kunne gennemføres meningsfyldt! Det skal der tages højde for nu.

Manglende samarbejde med andre ministerier om promilleafgift på mink

Mange mink undslipper fra minkfarmene. På en forespørgsel til den enhed, der har udarbejdet forvaltningsplanen, blev det oplyst, at der ikke er stillet yderligere krav til minkavlerne om sikring af minkfarme.

En medfinansiering af indsatsen fra minkavlerne til en bekæmpelse af undslupne mink har heller ikke været på tale. Det vil nemlig kræve et samarbejde mellem forskellige ministerier! Dersom biodiversiteten skal forbedres, så er et samarbejde mellem ministerierne en nødvendighed. Den lukket- og selvtilstrækkelighed, der her åbenbares, er skræmmende set fra et biodiversitetssynspunkt.

Minkavlens er af etiske grunde blevet forbudt i en række EU-lande og øges derfor i Danmark og der blev i 2011 produceret op i mod 15 millioner mink. Hvorfor tør ministeriet ikke indføre en promilleafgift på den flere milliarder kroner store minkproduktion?

Som i alle andre typer produktion bør anvendes princippet "Forureneren betaler". Minkindustrien er skyldig i faunaforurening. En afgift på minkindustrien skal betale for at 1) sikre at mink ikke længere undslipper opdræt, 2) at forvildet mink fjernes fra naturen, 3) støtte til bevarelse af vilde Europæisk mink, der på Europæisk plan er truet af unslupne Amerikanske mink, 4) forskning i om der istedet for Amerikansk mink kan anvendes Europæisk mink i produktionen. Minkproducenter som ikke kan eller vil leve op til krav om at stoppe forureningen skal kunne lukkes, som det er sket med producenter i den kemiske industri.

Staten løber fra tidligere løfter

For nogle år siden skrev Naturstyrelsen i publikationen Bekæmpelse af mink, at i Natura 2000-områder har Danmark en særlig forpligtelse til at værne om grundlaget for fuglene i naturen. Den forpligtelse har styrelsen end ikke levet op til på egne arealer. I stedet for at gøre dette vil Naturstyrelsen nu påbegynde en planlægningsfase for, hvor minkene skal bekæmpes. Den fase er et skalkeskjul for at dække over de foregående års ringe indsats og for at lægge et røgslør over en manglende prioriteret indsats på området.

Konklusion

En ganske slap og uambitiøs plan for bekæmpelse af en invasiv art, som truer biodiversiteten. En ommer.

For yderligere information

Kontakt: Søren Wium-Andersen

Tlf: 51 78 91 15

Mail: wa23@hotmail.dk